- Las cuentas de deudores presupuestarios (430 y 431) y acreedores presupuestarios (400 
y 401) coinciden plenamente con los datos extraídos de la liquidación del presupuesto.

- Los fondos líquidos de tesorería (cuentas del grupo 57) ascienden a la cantidad de 
TREINTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE EUROS CON DOS CÉNTIMOS (32.643.459,02 €).

- Las cuentas de deuda a corto plazo (divisionarias 520 a 560) coincide con la deuda real 
que tiene este Ayuntamiento con vencimiento inferior a un año.

A.2 CUENTA RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL.

Se adjunta documento en pdf al expediente. (2.

[...]

beneficios del ejercicio, y los gastos y pérdidas del mismo, y por diferencia, el resultado de ahorro o 
desahorro.

La Cuenta de Resultados Económica –Patrimonial del Ayuntamiento de Puerto del Rosario en el 
ejercicio 2024, presenta un resultado positivo por importe de CINCO MILLONES NOVECIENTOS 
SESENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS EUROS CON DIEZ CENTIMOS (5.966.856,10 
€). 

A.3 ESTADO DE CAMBIO DEL PATRIMONIO NETO

Se adjunta documento en pdf al expediente. (3. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO)

El Estado de Cambios del Patrimonio Neto es un estado de flujos, independiente del Balance y de la 
Cuenta del Resultado Económico Patrimonial, que informa de la variación que se ha producido entre

[...]

OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL  SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO EUROS CON OCHENTA 
CÉNTIMOS. (828.784,80 €) y en de cerrado los NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y DOS EUROS CON SESENTA Y CINCO CÉNTIMOS. (975.482,65.- €). Por último, las 
Obligaciones de operaciones no presupuestarias, tiene un saldo de DOS MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS UN EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS. (2.557.801,60 €).

Cuantificación de los saldos de dudoso cobro:

Ascienden a la cantidad de DIEZ MILLONES CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO EUROS CON DOS CÉNTIMOS. (10.147.698,02 €) y se han dotado atendiendo a los criterios 
establecidos en el artículo segundo de la Ley 27/2013, de  27 de diciembre, de Racionalización y 
Sostenibilidad de la Administración Local, recoge las modificaciones que afectan a tres artículos, uno 
de ellos nuevo, y a dos disposiciones adicionales del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las

[...]

existe alguna garantía de que puedan ejecutarse en el caso de incumplimiento por el deudor de la 
entidad local, en este caso la única incertidumbre es el momento en el que se va a producir la 
realización del derecho a la obtención del producto.

Por tanto, el Remanente de Tesorería Total se cifra en CUARENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS 
SETENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS. (46.275.524,60 
€).

De lo que se deduce que el Remanente de Tesorería para Gastos Generales se ha de disminuir en la 
cantidad de los saldos de dudoso cobro, por lo que se obtiene un Remanente de Tesorería Definitivo 
para Gastos Generales de TREINTA Y SEIS MILLONES CIENTO VEINTISIETE MIL  OCHOCIENTOS